
1 

 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco” 

C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0802446680  

Codice Fiscale N° 80023470729 

Codice iPA: istsc_baic882008 

Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 

E-mail: baic882008@istruzione.it 

baic882008@pec.istruzione.it 

Web: www.icsbosco.edu.it  

 

ESO4.6.A1B-FSEPN-PU-2025-71                                                                      Molfetta, 03 marzo 2026 
                                      
 
 

 AL PERSONALE DOCENTE 
 ALL’ALBO-AL SITO WEB 

 SEDE 
 

 

 

Oggetto: Graduatoria provvisoria docenti esperti per la realizzazione del progetto 
“Programma Operativo Nazionale Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, 
interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, 
Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”-  Codice nazionale ESO4.6.A1B-FSEPN-PU-2025-

71 – CUP F54D25000470007 – Titolo progetto “Comunic@re nel Terzo Millennio” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”.  Avviso di adesione per la seconda 
annualità, a valere sul PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE - Obiettivo 
Specifico ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – “Obiettivi 
specifici di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 
riferimento al I e al II ciclo”. 
VISTA la candidatura n. N. 8371 di questo Istituto Comprensivo al predetto Avviso; 
VISTA la nota del M.I. M prot. n. AOOGABMI/57235 del 15/04/2025 di autorizzazione dei 
progetti a valere sul predetto avviso di cui al D.M. 30 agosto 2023, n. 176, con la quale si 
autorizza l’Istituto Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco” di Molfetta (BA) alla 
realizzazione del progetto “Comunic@re nel Terzo Millennio” - Codice nazionale 
ESO4.6.A1B-FSEPN-PU-2025-71 – CUP F54D25000470007 per un importo complessivo 
autorizzato di € 69.660,00, nell’ambito del “Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 
“Agenda SUD”;  
VISTO il Decreto di inserimento a Bilancio Prot. 0001970/U del 05/05/2025 12:10:54VI.3,  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0001122/U del 03/03/2026 10:39:07

IV.2 - Attività extracurricolari

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0001122/U del 03/03/2026 10:39
IV.2 - Attività extracurricolari



2 

 

VISTE la Circ. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e la Nota AOODGEFID/35926 del 21/09/17 – 
Attività di formazione e iter di reclutamento del personale esperto; 
VISTO il Reg. UE n. 1304/2013; 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014.2020 prot. 1498 del 09/02/2018; 
VISTO l’art.2222 e sgg. del Codice Civile ( “Contratto d’opera”); 
VISTO il Regolamento Interno d’Istituto approvato dal C. d’Istituto; 
VISTI gli artt. 1-9 della Circ. n. 2 dell’11/03/2008 del Dip. Funzione Pubblica ed allegato; 
VISTO l’art. 46 L. n 133/2008 relativo ai requisiti degli esperti necessari alla realizzazione di 
progetti; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 07/11/2025 con cui sono stati stabiliti i criteri per 

la determinazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

d’insegnamento, di selezione degli alunni partecipanti e gli aspetti organizzativi del 

progetto; 

VISTA la Contrattazione integrativa d’Istituto vigente; 
CONSIDERATO che le attività didattiche avranno inizio nel II quadrimestre e si 
concluderanno entro il temine delle lezioni del c.a.s.  e che la chiusura del progetto è 
prevista entro la data del 31/08/2026, 
CONSIDERATA la necessità di reperire figure professionali specializzate per la realizzazione 
dei seguenti Moduli formativi: 
VISTA la Circolare MIUR prot. AOODGEFID 34815 del 2/08/2017 recante “Iter di reclutamento 
del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” che 
prevede: “Preliminarmente l’Istituzione scolastica deve provvedere a verificare se siano 
presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità 
(…). Qualora sia accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione 
Scolastica può ricorrere all’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 
o, in alternativa, stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e 
comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs, 165 del 30/03/2001”. 
VISTO il bando per la selezione di personale docente esperto interno/esterno Prot. 
0000675/U del 10/02/2026 12:55:56 IV.2 - Attività extracurricolari per la realizzazione - Attività 
extracurricolari per la realizzazione del progetto “Comunic@re nel Terzo Millennio” - Codice 
nazionale ESO4.6.A1B-FSEPN-PU-2025-71 – CUP F54D25000470007 per i seguenti moduli 
formativi: 

Codice 
identificativo 
progetto 

TITOLO N. 
ORE 

Titolo moduli Destinatari 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 
Lingua 
inglese 

30 More English 1 20 Allievi - Classi V - s. 
primaria 

“S.G.Bosco” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 
Lingua 
inglese 

30 More English 2 Classi V - s. primaria 
“V. Zagami” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 
Lingua 
inglese 

30 More English 3 Classi V - s. primaria 
“V. Zagami” 



3 

 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 
Lingua 
inglese 

30 Magic of kind 
words 

Classi III - s. primaria 
“S.G.Bosco” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Lingua madre 
(Italiano L1) 

30 Comunichi@mo 20 Allievi - Classi V- s. 
primaria 

“V. Zagami” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Lingua madre 
(Italiano L1) 

30 Comunichi@mo  2 Classi V - s. primaria 
“S.G.Bosco” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Lingua madre 
(Italiano L1) 

30 Comunic@re: 
immagini e testi 

Classi IV s. primaria 
“V. Zagami” 

 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Lingua madre 
(Italiano L1) 

30 Parole e immagini 
con gli albi illustrati 

Classi IV - s. primaria 
“S.G.Bosco” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Matematica 

30 Il magico mondo 
dei numeri 1 

Classi V s. primaria 
“V. Zagami” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Matematica 

30 Il magico mondo 
dei numeri 2 

Classi V - s. primaria 
“S.G.Bosco” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Matematica 

30 Comunichiamo con 
il 

linguaggio della 
matematica 

Classi IV - s. primaria 
“S.G.Bosco” 

ESO4.6.A1.B Competenze 
di base 

Matematica 

 La M@tematica 
che piace  

Classi IV s. primaria 
“V. Zagami” 

 
 
VISTO il verbale della commissione Prot. 0001105/U del 02/03/2026 17:11:41 IV.2 - Attività 
extracurricolari, a seguito attento esame delle istanze di candidatura pervenute per i sopra citati 
moduli, 

 
DISPONE 

La pubblicazione all’Albo e sul sito web della Scuola www.icsbosco.edu.it,  in data odierna della 
seguente graduatoria provvisoria per il reclutamento di docenti esperti interni per l’attuazione del 

progetto “Comunic@re nel Terzo Millennio” - Codice nazionale ESO4.6.A1B-FSEPN-PU-2025-

71 – CUP F54D25000470007. 
 

ESPERTI Modulo Titoli 

cult. 

A 

Esp. 

Prof. 

B 

Comp. 

Inf. 

C 

Punteggio 

A+B+C 

1. Labbate Andrea 
W. 

More English 3 11 135 X 146 

2. Altomare Anna “Comunichi@mo  11 135 X 146 

http://www.icsbosco.edu.it/


4 

 

Maria Marta  2 

3. Annese Raffaele “Il magico mondo 
dei numeri 2” 

8 125 X 133 

4. Lusito Tiziana “Comunichiamo 
con il 

linguaggio della 
matematica”  

11 120 X 131 

5. Cipriani 
Francesca (T,I,) 

“Parole e 

immagini con gli 
albi illustrati” 

12 118 x 130 

6. Lazzizzera Luana 
Vittoria 

“More English 2” 16 111 X 127 

7. Spagnoletti Anna 
Cecilia 

“La M@tematica 

che piace” 

10 98 X 108 

8. De Palma 
Marianna 

Comunic@re: 
immagini e testi 

12 82 x 94 

9. Angione Maria 
Anna 

Comunichiamo 
con il 

linguaggio della 
matematica” 

9 85 X 94 

10. Cagnetta 
Francesca 
Gabriella  

Il magico mondo 
dei numeri 1 

11 81 X 92 

11. De Cesare 
Vincenza  

“La M@tematica 

che piace” 
7 84 X 91 

12. Altomare Marta Comunichi@mo   4 81 X 85 

13. De Ceglia Luisa  Magic of kind 
words 

9 67 X 76 

14. De Gennaro 
Roseanne  

“More English 1” 5 60 x 65 

 

 
Avverso la graduatoria è ammesso reclamo entro i 5 gg. successivi alla data della pubblicazione, 
inviando istanza scritta al Dirigente Scolastico per la correzione di eventuali errori materiali a mezzo 
posta elettronica ordinaria o a mezzo pec (formato pdf) entro e non oltre le ore 13,00 di lunedì 
09/03/2026. 
 

 
 
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                        Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO 
 


		2026-03-03T10:39:18+0100
	MARIA TIZIANA SANTOMAURO




